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Светлана СТАДНИК, главный редактор

КАК УПЛАТИТЬ ЭКОНАЛОГ 
В СЛУЧАЕ ХРАНЕНИЯ ГОРЮЧЕГО

Из этой статьи вы узнаете: как сельхозпредприятию рассчитать, уплатить 
и отчитаться по экологическому налогу за выбросы загрязняющих веществ (да-
лее – ЗВ), которые образуются во время хранения горючего.

Когда нужно платить 
экологический налог

Если субъект хозяйствования в процессе своей 
деятельности использует стационарные источни-
ки загрязнения, которые осуществляют выбро-
сы ЗВ в атмосферный воздух, он должен платить 
экологический налог (пп. 240.1.1 Налогового ко-
декса, далее – НК).

Из предыдущей статьи мы узнали, что во время 
хранения горючего в резервуарах на территории 
сельхозпредприятия из таких резервуаров осу-
ществляются выбросы ЗВ (хотя и в совсем не-
значительном количестве). Однако для расчета 
и уплаты эконалога объем таких выбросов не так 
важен – они происходят, следовательно, нужно 
платить налог.

Как рассчитать сумму эконалога

Объектом и базой обложения эконалогом явля-
ются, в частности, объемы и виды ЗВ, которые 
выбрасываются в атмосферный воздух стацио-
нарными источниками (пп. 242.1.1 НК).

В соответствии с п. 249.3 НК суммы налога, кото-
рый взимается за выбросы в атмосферный воз-
дух ЗВ стационарными источниками загрязне-
ния (Нвс), исчисляются плательщиками самостоя-
тельно ежеквартально исходя из фактических 
объемов выбросов и ставок налога по формуле

n

Нвс = ∑(Мi х Нпi) ,
i = 1

где Мi – фактический объем выбросов і-го ЗВ 
(т); 

 Нпi – ставки налога в текущем году за тонну 
і-го ЗВ (грн, коп.). 

Ставки этого налога установлены ст. 243 НК.

Таким образом, чтобы рассчитать сумму 
эконалога, предприятие должно знать, 
какие именно ЗВ выбрасываются, их объем 
и ставку эконалога для таких веществ.

Напомним, в случае хранения дизельного топли-
ва происходят выбросы углеводородов. Ставка 
эконалога для такого ЗВ составляет 138,57 грн/т 
(п. 243.1 НК).

Достоверно узнать о виде и объеме ЗВ, которые 
образуются на конкретном предприятии, можно 
по результатам инвентаризации выбросов стацио-
нарными источниками загрязнения, проведенной  
специализированными организациями, и полу-
ченного на основании соответствующих расчетов 
разрешения на выбросы ЗВ. Как получить разре-
шение, читайте на с. 5 этого номера.

Возьмем данные из примера, приведенного в ста-
тье на с. 5 этого номера, и рассчитаем сумму 
эконалога.

Пример 1

Сельхозпредприятие имеет в собственности 
резервуар для хранения дизельного топлива 
объемом 10 м3. За III квартал во время заправ-
ки техники из резервуара были осуществлены 
выбросы углеводородов объемом 0,0003348 т, 
а во время хранения – 0,000024 т. Всего пред-
приятие осуществило в III квартале 0,0003588 т 
выбросов этого ЗВ (0,0003348 т + 0,000024 т).

Таким образом, сумма эконалога за III квартал 
составляла 0,05 грн (0,0003588 т х 138,57 грн).

Как подать отчетность

Форма декларации по экологическому налогу (да-
лее – декларация) утверждена приказом Мин-
фина от 17.08.15 г. № 715.
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Декларация подается ежеквартально в течение 
40 календарных дней (далее – к. д.) по окон-
чании налогового (отчетного) квартала в контро-
лирующие органы по месту размещения стацио-
нарных источников загрязнения (пп. 250.2.1 НК). 
Если место представления деклараций не совпа-
дает с местом нахождения предприятия на на-
логовом учете, необходимо в течение 40 к. д., 
следующих за последним календарным днем на-
логового (отчетного) периода, подать копии со-
ответствующих деклараций по основному месту 
учета (п. 250.8 НК).

Отчетность по эконалогу включает декларацию 
и шесть приложений, которые являются ее не-
отъемлемой частью. Вместе с декларацией по-
дают только те приложения, из которых в нее 
переносятся числовые значения. В каждом из 
приложений осуществляется расчет налоговых 
обязательств по соответствующему виду объек-
тов налогообложения – выбросы в атмосферный 
воздух, сброс в водные объекты и т. п. 

Декларацию и необходимые приложения к ней 
заполняют и подают за каждый квартал отдель-
но, без нарастающего итога.

Обратите внимание! Согласно п. 249.2 НК в случае, если во время осуществления хозяйственной 
деятельности налогоплательщиком осуществляются разные виды загрязнения окружающей 
природной среды и/или загрязнения разными видами ЗВ, такой плательщик обязан определять 
сумму налога отдельно по каждому виду загрязнения и/или по каждому виду ЗВ.

В случае расчета и уплаты налога за выбросы ЗВ 
в атмосферный воздух стационарными источни-
ками загрязнения (это наша ситуация) запол-
няется приложение 1 и сама декларация.

Декларация заполняется в гривнях с копейка-
ми.

Эконалог платится в бюджет по месту располо-
жения стационарных источников загрязнения 
в течение 10 к. д., следующих за последним 
днем предельного срока представления деклара-
ции (п. 250.2 НК).

Пример 2

Предприятие в III квартале 2020 года в ре-
зультате хранения дизельного топлива в спе-
циальных емкостях осуществляло выбросы 
углеводородов. Фактический объем выбро-
сов за квартал составлял 0,0003588 т.

На основании имеющихся данных заполним 
приложение 1 к декларации (см. фрагмент 1).

На основании этих данных заполним декларацию (см. фрагмент 2).

<...>

№ 
з/п

код забруднюючої 
речовини

фактичний обсяг 
викидів, тонн

ставка податку
величина

(к. 3 х к. 4)
1 2 3 4 5
4 податкове зобов’язання за звітний (податковий) період (р. 4.1 + р. 4.2 + ...)

4.1 243.1.010 0,0003588 138,57 0,05

<...>

ФРАГМЕНТ 1

<...>

№
з/п

показник величина

1 2 3
4 податкове зобов’язання з екологічного податку за:

4.1 викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря стаціонарними джерелами 
забруднення (сума рядків 4 додатків 1)

0,05

<...>

ФРАГМЕНТ 2
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ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ 

Что делать предприятиям, которые не от-
читывались в текущем году за выбросы 
ЗВ, образующиеся во время хранения го-
рючего?

Н а п о м н и м,  в  с о о т в е т с т в и и  с  З а ко н о м  о т 
13.05.20 г. № 591-IX с 18 марта текущего года 
до пос леднего дня месяца, в котором будет 
завершено действие карантина (на сегодня до 
31 декабря), штрафные санкции за нарушения 
налогового законодательс тва не применяют-
ся. Действие моратория не распространяется 
только на нарушение порядка начисления, де-

к ларирования и уплаты НДС, акцизного налога 
и рентной платы. 

Поскольку об эконалоге речь не идет, штрафовать 
за непредставление декларации по эконалогу 
за периоды, в которых действовал карантин, 
и занижение суммы эконалога не могут.

А вот по окончании карантина и, соответственно, 
отмены моратория на штрафы сельхозпредприя-
тиям придется подавать декларацию и платить 
эконалог за выбросы ЗВ, образующиеся во время 
хранения горючего.

Маргарита МАЙОРЕНКО, юрист 

ЧТО ДЕЛАТЬ РАБОТОДАТЕЛЮ,
ЕСЛИ СОТРУДНИК ЗАБОЛЕЛ 
КОРОНАВИРУСОМ

Суть вопроса: к сожалению, эпидемическая ситуация в Украине пока не улуч-
шается, и число заболевших COVID-19 продолжает расти. Поэтому выявление 
у работника COVID-19 – далеко не редкость. Несмотря на то что уже принято мно-
жество «карантинных» законов, единого нормативно-правового акта, который 
бы четко прописывал действия работодателя в таком случае, нет. Обязанности 
работодателя в подобной ситуации необходимо искать в разных разъяснениях 
и рекомендациях. В консультации расскажем, какие действия должен предпри-
нять работодатель, если его работник заболел коронавирусом, обязательно ли 
проводить тестирование сотрудников, контактировавших с заболевшим, и т. д.

Прописан ли в законодательстве алгоритм 
действий работодателя в случае, если у со-
трудника подтвердился коронавирус?

Нормативный документ, который бы определял 
такой алгоритм, не утвержден. Однако есть ряд 
документов, разъяснений и рекомендаций, на ко-
торые следует опираться работодателю в подоб-
ных ситуациях. Рассмотрим их.

Как известно, карантин действует на основании 
постановления КМУ от 22.07.20 г. № 641 (далее – 
Постановление № 641) с учетом изменений, вне-
сенных в него соответствующими постановления-
ми КМУ (карантин введен до 31.12.20 г., но, ве-
роятнее всего, он будет продлен). Именно в этом 
документе изложены основные правила и огра-
ничения, которые следует выполнять в период 
карантина, в частности в отношении самоизоля-
ции. Правда, в Постановлении № 641 очень мало 

информации о том, как поступать работодателю, 
если его сотрудник заболел COVID-19.

Рекомендации касаются в том числе мер про-
тивоэпидемического характера для сотрудников 
предприятия. Так, в период карантина должны 
проводиться такие мероприятия: 

с целью ограничения скопления лиц в транс- •
порте и на путях следования на работу/с рабо-
ты вводить по возможности гибкий режим ра-
бочего времени, который, в частности, преду-
сматривает разное время начала и окончания 
работы для разных категорий работников, дис-
танционную (надомную) работу;

устанавливать в прикассовой и кассовой зонах  •
заведения торговли между лицами (за исклю-
чением покупателя и продавца) расстояние не 
менее чем 1,5 м и/или соответствующие защит-
ные экраны;


